
Nr“ 2552.

Nr. prez. 19.5.
O stowarzyszeniu wzajemnych modłów.

W pierwszem sprawozdaniu Naszem o stowarzyszeniu kapłanów majacem na celu 
uproszenie świątobliwej godziny śmierci i zobopólne ofiarowanie Mszy św. po śmierci, umie- 
szczonem w kurrendzie drukowanej VII. z d. 18. Sierpnia 1855. N. 221, prez. podaliśmy 
do wiadomości, że z końcem miesiąca Kwietnia 1855. stowarzyszenie rzeczone składało się 
z 273 kapłanów. — Z tych do 26. Kwietnia b. r. umarło 5, których imiona i nazwiska 
w czasie swym ogłoszone były, — zaś 1 kapłan przeniósł się za granicę Diecezyi; uby­
ło zatem 6 członków. Natomiast przybyło od Maja 1855 r. do stowarzyszenia 9 kapłanów 
a mianowicie:

1. JX. Biedrończyk Jan Ewang. kapelan lokalny z Ryczowa. 2. JX, Chowaniec 
Józef Wikary katedralny, oraz katecheta wyższego Gimnazyum w Tarnowie. 3. JX. Fi- 
gwer Jan Senior XX. Wikarych przy katedrze w Tarnowie. 4. JX. Jaworski Antoni; 5. 
JX. Kolasiński Tomasz; 6. JX. Michałek Józef, Wikaryjusze przy Katedrze Tarnowskiej. 
7. Szklarski Józef były Wikary przy katedrze w Tarnowie, a obecnie Pleban w Gawłu­
szowicach. 8. JX. Waluszak Mateusz Pleban z Lanckorony. 9. JX. Zieliński Józef Wi­
kary z Myślenic.

Należy więc obecnie do stowarzyszenia w mowie będącego 276 kapłanów, o których 
nie wątpimy, że obowiązki na się przyjęte sumiennie i nabożnie wypełniali i nadal wypeł­
niać zechc^.

Z Prezydium Biskupiego w Tarnowie duia 30. Lipca 18 56.

JÓZEF ALOJZY,
Biskup Tarnowski, Założyciel i Protektor Stowarzyszenia.

Nr. 2091.
Nr. 131. Rozporządzenie Ministerstwa Spraw wewnętrznych z d. 14, Łip, 
1956 o uwolnieniu od wojska kandydatów stanu duchownego i laików 
kość, katol. wyjęte z Dzień. Praw Państw. Cz. XXXI. N. 16. wyd. 19. Łip. r. b.

„Jego C. K. Apostolska Mość, celem powszechnego i jednostajnego uregulowania 
dotychczasowych Postanowień o uwolnieniu od służby wojskowej kandydatów stanu duchow­
nego i laików kościoła katolickiego, raczył Najwyższem Postanowieniem z dnia 9. Lipca 1856 r. 
Najłaskawiej zatwierdzić następujące Rozporządzenia, natychmiast w życie wchodzące:
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Kandydaci stanu duchownego kościoła katolickiego bez różnicy obrządku, wolnymi 
zostają od służby wojskowej, jeżeli:

aj przyjętymi zostali od ordynaryusza dyecezyi do jego seminaryum jako alumni, albo 
bj odbyli obłóczyny w zakonie, przez kościół aprobowanym, albo
cj poświęcają się naukom teologicznym w publicznym zakładzie naukowym, nie będąc 

wprawdzie przyjętymi do seminaryum lub klasztoru (externiści), wszelako wykazując się za­
pewnieniem przełożonego dyecezyi, iż przyjąć ich chce po ukończonych studyach do stanu 
kleryków dyecezyi swej, oraz zaświadczeniami studyów, z których poznać się dało, iż jako 
externiści w ostatnich dwóch półroczach studyów swych oprócz dobrej klasy z obyczajów, ze 
wszystkich przedmiotów naukowych obowiązkowych otrzymali przynajmniej pierwszy klasę 
postępowy;

dj równego uwzględnienia doznawać będą także i ci kandydaci stanu duchownego o- 
brządku greckiego, którzy studya swe teologiczne już ukończyli, lecz wyświęcenia jeszcze 
nie odebrali, jeżeli się wykażą świadectwem ordynaryatu swego, iż są jeszcze klerykami dy­
ecezyi jego.

Uwolnienie od służby wojskowej przysłużać będzie także i braciszkom zakonów, przez 
kościół aprobowanych, a to nie tylko po złożeniu profesu, lecz nawet podczas nowicyatu.

Kandydaci stanu duchownego i braciszkowie zakonni, którzyby, nim jeszcze odbyli 
wiek, wojskowości ulegający, obrali sobie inny zawód życia, lub nie dopełnili warunków u- 
wolnienia wojskowego, niniejszem ustanowionych, podlegać będą wojskowości w tej klasie wieku, 
do którejby wciągnieni byli, gdyby im nie przysłużał był tytuł uwolnienia, do któregoby 
się odwoływali.w

Nr. 3173.
Editio Partis II. Pontificalis ii o niani pubiicatur venaiis.

Typographia Duyleana Salisburgii Partem II. P ontificalis Rom. complecten- 
tem ritus imp onendi primarium lapidem, consecrandi Esiam nec non 
Altare, in compendium redactam edidit venalemq. exponit, nimirum 1. Exempl. consutum 
50 kr. in tela compactum 1. fl. 10 kr. in corio cum deauratione 1 Rh. 40 kr.
sine deauratione 1 Rh. 20 kr. C. M. quod compendium Presbyteris ad functiones ejusmodi 
assistentibus exoptatum usum suppeditare poterit.

Nr. 3234.
Praenumeratio operis periodici: narazili fur katliol. Kirchenrecht 

publicatur.
Juxta Programa adjacens •/. pro resp. offo Dec. Clariss. Professor juris Estici & Oeniponti 

(Insbruck) L. fi. de Moy. de Sons in consotiatione cum aliis viris litteratis editurus est opus 
supra citatum, per tomulos 12. quorum singulus omni mense prodibit, e 4 philuris constans, quj 
tomuli 2. tomos annue efficient. Pretium praenumerationis 6. Rh. C. M. annunciatur. Insuper materia- 
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lia, elucubrationes ad hocce perutile opus, quae condigne honorabuntur, a viris hoc in negotio 
versatis expetuntur. Reliqua in Programmate ipso Ven. Clerus legere haud gravabitur.

Nr. 2469.
Conciones Dominicales venales.

D. Jos. Feitzinger Bibliopola Bialensis 1. Tomum Concionum Dominicalium (Ka­
zań niedzielnych K. E. Wodzińskiego} abhinc approbatum Cracoviae imprimen- 
dum curavit.... spemq fovet, fore ut Ven. Clerus opus hocce coemptione protegat. Ejus 
precibus flexi, nec non operis utilitate Confratrumq. commoditate moti 5 nulli dubitamus, quin 
nuntium de pervulgatione memorata emittamus, opusq ipsum recommendemus.

Nr. 2378.
CoIIectio pro reaedificanda Ecclesia in Gtains coininendatur.
A. R. Martin. Durgiai Parochus in Garns, Dioeceseos St. Gallen in Helvetia, li- 

centiam ab A. C. R. Ministerio colligendi quotas pro reaedificando templo ruinis minante an- 
gustoq in commodum Communitatis 1800 animas numerantis, paupertate pressse, Acatholicis 
undiq circumdatae, ita ut nulli vicino Catholicorum coetui associari queat, consecutus et ab Emi- 
nentissimo Pro-nuntio Viennensi Cardinali Viale Prela, cunctis recommendatus, Nobis enixe 
supplicat, quatenus in Dioecesi collectionem liunc in linem publicemus. Zelo dilatandi Regnum 
Dei ducti, iterum Yenerabilem Clerum per praesentes excitandum censemus ad collectionem 
eatenus in Parochiis Suis instituendam, cujus resultatum ad finem m. Non. a. c. Nobis me- 
diante resp. Decano pandere haud gravetur.

In objectis scholarum Gymnasialium.
Nr. 2 165.

iMiifforbetting jur Uberfe^nng fceś erfcfjtenewcn fccr ^tr^enges
fdndjte fur bte va§i. Spititi. Stlaffc.

©ag Somite ber 2S3iener bifd)bgid)en SSerfammlung »om 34re 1849 beeljrt fid) 
bem £)od)roiirbiggen Drbinariate gur ^eimtntg 311 bringen, bag eg in golge beg fiir bie 
93erfagung oon jmetfmdgigen śKeligionglebrb.iid)ern fiir ©pmnagen auggefdjriebenen Gonfur- 
feg unb in 33ollmad)t feiner £)od)roiirbiggen §errn Gomittenten bem oom f. f. £>offaplan 
Dr. Jjofeplj Fessler nerfagten ^anbudje ber $irdjengefd)td)te ben ^reig juerfannt babę, 
unb bag ber ©rucf ber ergen Slbtbeilung btefeg ^anbbucgeg im (September I. 3- sollenbet 
fein werbe, fo bag beffen Ginfubrung alg Setyrbud) in ber 8. Gjpmnagalflage fd;on mit 35e* 
ginn beg ©djuljabreg 1856J57 ^(a£ greifen fann.

©ic Ubertragung biefeg £el)rbud)eg in bie polnifcge ©pradje marę bbdjg roilm 
fcfyengnoertl). ©aber Sdmmtlidje ©efanatgamter Igermit aufgeforbert werben, biefer riiEjm^ 
licfyen Slufgabe gemadjfene ^rieger anjueifern unb ©iejenigen/ meld)e fid) alg bereitroillige 
liberfe^er anmelben werben, Ung algbalb anjugeben.

2Som bifdjoflidjen Gonfigorio. Sarnom ben 25. ©eptember 1856.



Nr. 151. Rozporządzenie W. Ministerstwa Wyznań i Oświecenia z d. 19. 
Lip. r. b. z Dziennika Praw Państwa Cz. XXXVIII. X. 146 wyd. 37. Sierp,
r. b. względem stanowiska katolickich Nauczycieli religii w Oimnazyach.

Najwyższemi Postanowieniami z dnia 6. Kwietnia i 7. Lipca 1856 r. raczył Naj­
jaśniejszy Pan, Jego C. K. Apostolska Mość, Najłaskawiej uchwalić ustanowienie stanu 
katolickich nauczycieli religii tudzież ich należytości, przy gimnazyach, utrzymywanych ze 
skarbu lub funduszów udotowanych.

Na zasadzie tak Najwyższych Postanowień tych, jako też konkordatu z dnia 18. 
Sierpnia 1855 r. Artykuł VII, wedle którego, co się tyczy ustanowienia nauczycieli religijnych 
po gimnazyach, te Rozporządzenia w mocy zostają, jakie na podstawie wniosków biskupów, w 
roku 1849 w Wiedniu zgromadzonych, swego czasu wydane zostały, w uzupełnieniu Rozpo­
rządzenia z dnia 16. Września 1855 r. o złożeniu ciał nauczycielskich gimnazyalnych (Dzien­
nik Praw Państwa, Nr; 180, Punkt li) stanowi się, co następuje, a zarazem traci niniejszem 
moc swą Rozporządzenie z dnia 28. Czerwca 1850 r. (Dziennik Praw Państwa, Nr. 265 ). 

k Nauka religii w gimnazyach ośmioklasowych udzielaną być może albo przez je­
dnego katechetę albo przez dwóch, a to przez jednego w niższych, przez drugiego w wyższych 
klasach gimnazyalnych.

W ostatnim razie poświęcają się albo obaj tylko nauce religii, albo każden z nich 
przyjmuje także jeszcze, po osiągniętem uzdolnieniu, część nauki w innych zawodach nauko­
wych obowiązkowych.

Gdzie jest dwóch nauczycieli religii ustanowionych, tam także miewane będą przez 
nich exorty w niedziele i święta oddzielnie do uczniów gimnazyum wyższego i niższego. 
Jest tylko jeden katecheta ustanowionym w gimnazyum ośmioklasowym, natedy wyznaczoną 
zostanie remuneracya o 150 złr. tym końcem, ażeby inny ksiądz jako exortator ustanowio­
nym być mógł dla uczniów gimnazyum niższego lub wyższego.

W gimnazyum cztero-klasowem ustanowionym zostanie jeden nauczyciel religii, któ­
ry na wszelki sposób także exorty do uczniów miewać będzie, bez różnicy, czy zajmuje się 
nauką w innych wydziałach naukowych lub nie.

2. Jeżeli ustanowionym jest tylko jeden nauczyciel religii w gimnazyum ośmio-klaso- 
wem, wówczas należy mu się pełna, w dotyczącem gimnazyum usystemizowana płaca nau­
czyciela gimnazyalnego, z prawem normalnego posunięcia się na wyższy stopień płacy wraz 
z prawem do dodatków dziesięciorocznych i płacy spoczynku.

Toż postanowienie co do płacy znajduje zastosowanie także w tym przypadku, 
gdy jest dwóch nauczycieli religijnych ustanowionych, z których każdy oprócz nauki w religii 
udziela także nauki w innych wydziałach naukowych obowiązkowych.

Są dwaj nauczyciele z wyłącznem użyciem do nauki w religii ustanowieni, wów-



czas pobiera każdy płacę stałą, jaka dawniej usystemizowaną była dla katechetów w gim­
nazyach sześcioklasowych, to jest po 500 złotych reńskich w gimnazyach trzeciej,— po 600 
złotych reńskich w gimnazyach drugiej,— po 700 złotych reńskich w gimnazyach pierwszej 
klasy, tudzież po 800 złotych reńskich w gimnazyum terezyańskiem i akademickiem w Wie­
dniu; obaj mają nadto prawo do usystemizowanych dodatków dziesięciorocznych i do płacy 
spoczynku, nie zaś do posunięcia na wyższy stopień płacy.

W gimnazyum czteroklasowem pobiera nauczyciel religii złotych reńskich 500 lub 
700 płacy, w miarę tego, czy zajmuje się tylko nauką religii, lub obok tej także w innych 
zawodach naukowych wedle uzdolnienia swego nauczycielskiego.

Co się tyczy rangi i stanowiska w ciele nauczycielskiem, nie ma żadnej różnicy 
między nauczycielami religijnymi i innymi nauczycielami gimnazyalnymi

3. Która z pomienionych trzech modalności ustanowienia 1.) w każdem gimna- 
zyum zastosowanie mieć będzie, orzeczonem będzie w każdym pojedynczym przypadku przez 
Ministerium Wyznań i Oświecenia w miarę okoliczności i potrzeby, tudzież na podstawie 
wniosku, objawionego ze strony dotyczącego Ordynariatu biskupiego, przyczem na uwadze 
mieć należy, iż przyjęcie nauki w innych wydziałach naukowych i zawisłe od tego wymie­
rzenie należytości (§. 2.J w gimnazyach ośmioklasowych miejsce mieć może tylko, jeżeli 
obaj nauczyciele religijni stosownie do Postanowień ustawy o examinach ukwalifikowani są 
dla innych zawodów naukowych 4), do których w dotyczącem gimnazyum, ze względem 
na potrzeby naukowe i przy zachowaniu stanu usystemizowanego nauczycieli i płacy, uży­
tymi być mogą. Przetoż także, gdzie tylko jeden nauczyciel religii ustanowionym został dla 
wszystkich ośmiu klas, obok niego drugi wtenczas tylko może być ustanowionym, jeżeli wa­
runki, co dopiero wskazane, znajdują się udowodnione.

4. Uzdolnienie do udzielania nauki religii rozpoznawa biskupi Ordynariat tej dyecezyi, 
w której się gimnazyum znajduje, za pomocą piśmiennego i ustnego examinu konkursowego, 
który po uprzedniem rozpisaniu w dyecezyi w Ordynariacie będzie odbytym, i do którego 
pytania przez biskupa ustanowione będą.

Uzdolnienie do udzielania nauki w innych wydziałach naukowych wykazanem będzie 
wedle obowiązujących w tej mierze Rozporządzeń, przed komisyą examinaęyjną, dla kandy­
datów nauczycielstwa gimnazyalnego ustanowioną.

Rozumie się samo przez się i odpowiada myśli Postanowienia §. 3. iż stanowcze 
użycie nauczycieli religii w innych także przedmiotach naukowych zawisłem jest od przyzwo­
lenia Riskupa.

5. Jeżeli zawakuje posada nauczyciela religijnego, wówczas dyrektor gimnazyum 
doniesienie o tern uczynić ma do Władzy Krajowej, a zarazem do dotyczącego Ordynariatu 
biskupiego, z nadmienieniem, dla których klas odeszły nauczyciel religii był ustanowionym, 
i czy także w innych zawodach naukowych i w których nauki udzielać miał.

6. Dotyczący Diskup wymieni drogą Władzy Krajowej Ministerstwu przy zakomu­



nikowaniu aktów examinu na nauczyciela religii tego kandydata, którego uznał za najzdolniej­
szego w zawodzie naukowym religijnym na podstawie examinu konkursowego. Jeżeli przeciw 
ustanowieniu wymienionego nie zachodzi żadna trudność, nie odstąpi się od propozycyi Bisku­
pa; jeżeliby zaś szczególne stosunki wymagały odstąpienia od wyboru Biskupa, wówczas 
porozumienie z nim nastąpi, atoliż ustanowionym być może na nauczyciela religii zawsze 
tylko kapłan, przez Biskupa za zdolnego uznany.

7. Do nauczycieli religijnych, co się tyczy ich stanowiska przeciw dyrektorom i 
Władzy Krajowej niemniej obowiązków i praw, z ich ustanowienia wynikających, znajdują 
zastosowanie przepisy, względem nauczycieli gimnazyalnych w ogólności istniejące, o ile nie 
uzasadniają wyjątku wyraźne Bozporządzenia. Mają oni przeto odbyć także prowizoryum 
trzyletnie, dla nauczycieli gimnazyalnych przepisane, nim rościć sobie będą mogli te prawa, 
jakie wynikają tylko z ustanowienia stanowczego. W końcu trzylecia tego, winna Władza 
Krajowa po sprawdzeniu dyrektora gimnazyum, zasiągnąć opinii Biskupa, i wedle tego, ró­
wnie jak i na podstawie własnych doświadczeń swoich, przedłożyć wniosek przepisany.

Żaden nauczyciel religii nie może udzielać dalej nauki religii, jeżeli mu własny Bi­

skup odebrał upoważnienie do tego.
8. Ponieważ urządzenie nauki religii, co się tyczy uszykowania głównych jej czę­

ści, jej rozdzielania na pojedyncze klasy, tudzież książek naukowych, używać się mających, 
w harmonii zostawać musi z całym planem naukowym, a przeto ustanowionem będzie przez 
wzajemne porozumienie się Biskupów z Władzami Rządowemi, rzeczą będzie dyrektorów 
gimnazyalnych czuwać nad tern, ażeby nie odstępywano dowolnie od przepisowego urządze­
nia pod względem punktów oznaczonych.

W tychto granicach mają nauczyciele religijni, co się tyczy traktowania ich wy­
działu naukowego, zasięgać poleceń bezpośrednio od Biskupa swego, i tylko pod względem 
przestrzegania ogólnych zasad dydaktyki podlegają kontroli dyrektora. Ich harmoniczne spół- 
działanie z innymi nauczycielami szczególnej jest wagi dla dydaktycznych i pedagogicznych 
wyników całej nauki; obowiązkiem ich przeto bądzie dążyć ku temu i popierać takowe we­
dle sił swoich.

9. Jeżeliby o to szło, ażeby zmienione zostały ćwiczenia pobożności,' ustanowione 
lub zwyczajowe, na zewnętrzny porządek gimnazyum wpływ wywierające, wówczas poro­
zumie się w tej mierze Biskup z Władzą Krajową, która odpowiednie polecenia dyrektorowi 
gimnazyalnemu wydać winna. Gdyby jednak Władza rzeczona trudności znajdowała, odpo­
wiedzieć w tym względzie życzeniu Biskupa, natedy o tern doniesienie uczynić należy do 
Ministerstwa Wyznań i Oświecenia.

Nie ma prawa ani nauczyciel religii, ani dyrektor gimnazyalny, przedsiębrać lub 
dozwolić zmiany w ustanowionych lub zwyczajem dawnym zaprowadzonych ćwiczeniach po­
bożności bez zlecenia przełożonych swoich.

10. Wedle powyższych Postanowień traktowani być winni co się tyczy stanowiska 
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ich także ci nauczyciele religii, którzy od roku 1850 stosownie do Rozporządzenia z dnia 
28. Czerwca 1850 r. ustanowieni zostali. Policzony im być ina przeto czas służby, wtemto 
ustanowieniu przepędzony, choćby tylko za prowizoryczne uważanem było, w przyszłych 
prawo-roszczeniach do dodatków decennalnych i do płacy spoczynku, a onym nauczycielom 
religii, których funkcye im nadają prawa do postąpienia na wyższy stopień płacy (§. 2), 
także pod względem postąpienia tego, od tej chwili, w której rzeczone funkcye przejęli.

Hrabia Thun m. p.

W. 896.
$8ał)ritel)tnun<icn bet bet le^fen ^cluilbercifmifl.

£>ag £>od)(. f. f. Sanbeg* ilrdfibium Ijat mit l). (Srlage w. 4. <Sept. (. 3- 3- 5075 
[jiefyer bebeutet, bei @e(egen()eit ber gegen (gnbe beg abgelaufenen ®d)u(jal)reg worgenom* 
menen SSifitation bet ^auptf^ulen fei unter anberu aud) bie SEal)rnel)mung gemadjt wor* 
ben, bag bie gefefclidfen Seiłimmimgen ben SBefud) beg 28 ieberl)olungg unter* 
rid)teg betreffenb, nur an 2 £auptfd)ulen genau beobad)tet werben, wag grogenteilg 
bag SSerbienfł ber betreffenben weltlid)en Drtgfd)u(auffe()er. Sin ben iibrigen ^)auptfd)ulen 
wirb biefer Unterrid)t fefyr wernad)(agigt unb eg famen wiele galle bor, bag geljrjungen, bie 
fd)on lange beim ©eroerbe finb, erfł bei ber wdljrenb ber biegfdlligen <Sd)ulbereifting worge* 
nommenen ^riifung, ober furj wor berfelben, in ber ®d)ule eingefdjrieben wurben. Slud) fe^lt eg 
nidjt an 25eifpt’elen, bag £el)rjungen obne Seibringung beg ^eugnigeg uber ben 35efud) beg 
2Bieberl)ohinggunterrid)teg unb ber @l)rtjłenlel)re gegen bie augbriidłtcfyen 33orfd)rt'ften frei 
gefprod)en wurben.

Sług ber fraglid)en mit ben £el)rjungen worgenommenen ^riifung Ijat fid) faft 
iiberall ein fefyr ungunfłigeg O?efultat l)erauggefłellr, eg gab Ijie unb ba Seljrlinge, bie 
nod) feine Q3ud)fłaben fennen, unb nur roenige, bie eg bereitg ju eittem fliegigen, 
werlłanbigen Sefen gebrad)t Ijaben. 28egett 23ernad)ldgt'gung ber Sljrifłenle^re beroiefen wiele 
Se^rjungen, eine gdnjlicfye Unfenntnig, felbfł in ben roidftigfłen @laubengroal)rl)eitett.

3ur ^jeranbtlbung eineg intelligenteren unb el)rltd)eren @ewerbg|łanbeg ifł eg 
unumgdnglid) notljroenbig, bag bie biegfallg bejłefyenben 2Sorfd)riften unb gwar (Stubien- 
^offommiffiong £>efret wom 2. Sługufł 1823 3- 4931, wom 17. September 1836 3- 5626 
unb u. gebruar 1838 3- 863 (§• 311 ber poi. (Sdjulwerfaffung) mit aller Strenge burd)' 
gefiitjrt werben, in roeldjer 53e$iel)ung unter (ginem bie ^reigbefybrben entfpredjenb erinnert 
werben. Slnbelangenb bie Słbłjaltung beg 28ieberl)olunggunterrid)teg unb ber Sł>rifłenlef)re 
wirb bag l)od)rourbige bifd)bflid)e Sonfilłorium erfud)t, bie entfpred)enben 33orfel)rungen 
treffen ju wollen, bag ber 28ieberl)olunggunterrid)t an allen ^)aupt= unb £riwialfd)ulen, 
unb gwar an erfłeren, wenigfłeng in gwet Slbteilungen mit 3fłutffid)tnal)me auf bie 23orfennt= 
uige ber £el)rjungeit, burd) bie unterflełjenben £et)rer, bie Sljriftenlefyre aber burd) ben $u* 
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ratflerug ebenfo punMidj, alg ^rcecfnuifjig oorgenommen roerbe. $ur (Srsielung eineg gafyk 
reid)en unb niii)ltd)en 33efud)eg ber SEteberljoluttggfdjule wurbe oiel beitragen, roenn biefem 
Unterrid)te getg aud) ber roeltlid)e Drtgfd)ulauffel)er unb einer ber 3unftvorfle^er abmedj* 
felnb beirooljnen mbd)ten, roorauf burd) bie untergefyenben 33esirfgamter einsuroiden, bie f. 
f. J?reigbel)brben unter (Sinem aufgeforbert werben....

(Sg roirb bie Atlage ergoben, bag bie roeniggen £el)rjungen mit ®d)ulbud)ern oer= 
feł)en finb, wef}t)a(b bag Sfefultat ber śBBieberbfolunggfdjube aud) in biefer Sejieljung fein 
befriebigenbeg fein tann.Sg erfdyeint eben fo billig alg gered)t, bag jeber £ef)rl)err feinem Seljrjum 
gen,berit)mfo oiele 3at)re unentgeltlid) arbeitet, bie notiggen <Sd)u(bud)er, n>e(ct)e cl)nel)in fo wob 
feil ftnb, aug eigenem anfcfyaffe....

Werner t)at ber ^)err Sanbe&^rdfibent anljer bebeutet, ^odjberfelbe l)abe aug einer 
dmtlidjen 23er^anb(ung bie erfreulidje Uberjeugung erljalten, bag bag 33olfgfd)ulroefen in 
ben roeglidjen treffen ©alisieng fid) eineg allmalgigen 3luffd)roungeg su erfreuen beginne. 
£)ie Seigungen beg Sefjrperfonaleg an ben meigen ^)auptfd)u(en maren im abgelaufenen 
(5d)uljal)re oiel befriebtgenber, alg im ©djuljaljre 1854J5; aud) fdmmtlidje £>igriftg*(5d)ub 
auffetjer unb mele Drtgpfarrer maren etfrigg bemuljt, ben Umerricfyt in ertengoer unb 
intengoer O?icC>tung su fyeben.

23ei biefer ©elegenfyeit Ijat ber ^)err Sanbeg^rdfibent biefem 33. Slmte nad)fob 
genbe ^ittljeilungen sur Wlautbarung gerabgegeben.

„3n ber SSolf gfd)ule barf bag Moment ber (S r 3 i e I) u n g nid)t auger 
2ld)t gelafien werben, roeld)eg toefenilid) barauf berufjt, bag ber ®d)uljugenb fd)on oon. ben 
ergen 3><^n an ed)t religibfe unb moralifd)e ©runbfdije eingeprdgt werben.

$id)t nur bem $ated)eten, fonbern aud) bem £el)rer fur bie profanen ©egeitganbe 
bieten gd) l)ie$u feljr oiele @e(egenl)eiten bar. IRamentlid) ig eg ber £efeunterrid)t, roeld)er, 
Sroetfmdgig beljanbelt, jur (Srretcgung beg obtgen 3ie(eg fet)r geeignet erfd)eint. 33iele Seljrer 
baben bie Sragroeite biefeg Sefeunterridjteg, ber getg mit bem 3lnfd)auunggunterrid)te in 
SSerbinbung ju fefeen ig, ganj rid)tig aufgefagt; mand)e fgngegen begnugen fid) mit bem 
medjanifd) fluffigen £efen, otjne in bag Oad)(icl)e beg ©elefenen, in bie barin ruljenbe 2SaI)r^ 
l)eit ober SJioral tiefer einsubringen.

@g ig ju rounfd)en, bag jeber 33olfgfcf)ulIeE)rer fein ^auptaugenmerf auf eine 
rid)ttge Seljanblung beg Sefeunterridjteg Ijinlenfe, urn ein bebacb)tige£ Sefen mit ricfjtiger 
2luffa|fung beg ^nfyalteg su ersielen.

(Sin oorsuglid)eg £9łitte( ber (Srsiebung ig ber @ e f a n g, roelcfyer ©emutlj unb 
^)erj oerebelt, baljer aud) bag I). Unterrid)tg^Jlinigerium mit (Srlag oom 23. SDldrs 1855. 
3« 10299 (§. 2.) angeorbnet Ijat, ben @efang an ben 4 flaflfigen £auptfd)ulen su uben,

fRad) bem SBigtationgberidjte rourben an ben £auptfd)u(en, mit Slugname 1. 
oon. ... im ©efange oergoffeneg ®d)uf)ljal)r fefyr erfreufidje śHefultate erjielt, unb eg ig 
nur s« rounfd)en, bag ber ® ef a n g un t er r i d) i im ndd)gen (Sdjuljaljre an allen £aupK 
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unb £rwialfd)iden mit mbg(id)jł grofjem @ifer betrieben trerbe unb bap an biefem llnter* 
ridjte aud) bie weiblictye Sugenb, ferner bort, wo Unterrealfd)ulen befłeben, aud) bie <Sd)uler 
Derfelben Sbeil nebmen.

©abei mug jebod) bemerft werben, baf? eg nid)t fo febr urn einen funfłlid)en @e* 
fang, alg melmeljr urn einen fd)6nen, erbaulid)en $ird)engefang ju ti)un ifł, an welcfyem ftd) 
j)ie ganje ®d)uljiigenb beteiligen foli.

Sin ber ^auptfcbule in 33od)nia bat eg oon ber bigberigen (Srttjeilung beg @e* 
fangitnterrid)te» burd) ben @imnafiallel)rer Zygadlowicz fetn Ślbfommen unb ben ©efang- 
unterrid)t bat in Sufunft jeber ^laffenlebrer ju ubernebmeu.

Slufjer ben $ird)engefdngen fónnen mit ber (Scbuljugenb aud) roe(tlid)e Sieber, jebod) 
nur unbeanfłdnbeten 3nl)a(tg einjłubiert werben.

Dbwof)l bie $ortfd)ritte ber Od)uler in ber beutfd)en (Spradje ben infpictrenben 
(Sd)idratb bei ber le^ten SSifitation mebr alg im (Sd)uljal)re 185% gufrieben fłellten: fo 
bleibt bod) in biefem Unterrid)tg<|weige nod) febr mtl ju wiinfcfjen ubrtg, we^^alb id) bag 
ljod)wurbtge bifd)bflid)e ^onfifłorium l)oflid) erfudje, auf genaue 25eobacf)tung ber biefjfab 
ligen, in bem b- SftimfłeriabSefrete vom 5. gebruar 1856. 13109/393 entbaltenen SSefłim* 
mungen, bie bem bod)wurbigen bifd)bflidjen ^onjilłorium mit b- o. (Srlape nom ii. 0)łdr$ 
1856. 3- 4211 mitgeteilt wurben, ju bringen. . . .

3m abgelaufenen (Scbuljabre foli fidj bag an einigen (Sdjulen teilweife eingefubrte 
(Spfłem beg Sllternireng ber Sebrer unter einanber alg febr jwetfmdjłig unb oom befłen 
Srfolge begleitet berau^gefłellt baben; an benfelben wdre baber, wo eg fid) nur obne 
S^acbteil fur ben Unterrid)t tl)un ld|łt, aud) in £>infunft fe|ł ^u bałtem

Sin einigen 0rteti iił bie SBabrnemimg gemad)t worben, ba§ bie ©ireftoren t'bre 
Slufgabe gelofł §u baben glauben, wenn fie nur ben 53erpflid)tungen alg ^laffenlebrer nad)* 
fommen, obne fid) ben anberen Sl)eil ibrer Slufgabe, bie umfid)tige unb jwetfmdfjige Seitung 
ber ibnen anoertrauten Sebranjłalt ernfłlid) ,ange(egen fein su (affen.

@g gel)órt ju ben vorsuglid)lłen Dbliegenbeiten beg ©ireftorg, fid) oon ben £ei* 
fłungen ber ibm untergebenen Sebrer unb ben gortfd)ritten ber (Scbuljugenb burd) b d u fi g e g 
$ o g p i t i r e n (SSeiwobnen bem Unterrid)te) ju uberjeugen, oorgefunbene SRdngel in 
bibaEtifd)er ober pabagogifcber £>infid)t burd) eine jwetfmdfłige Selebrung ju befeitigen unb 
im gralle ber Un3ulanglid)feit biefeg SOłittelg beim oorgefe^ten Simie Slbbilfe ju fucfjen.

©iefeg ^ogpitiren fann ber ©treftor, wabrenb in feiner ^laffe ber łKeligiongun* 
terridjt erteilt wirb, rornebmen, bagfelbe wurbe ubrigeng aud) burd) bag an ben meifłen 
^auptf^ulen bereitg eingefubrte 3n|łitut ber £ebrgel)i'lfen febr ermbglid)t. Slud) an ben 
mit Unterrealfd)ulen nerbunbenen £»auptfd)ulen, wo ber ©ireftor glei^jeitfg SEftaterienlebrer 
ber Unterrea(fd)ule ifł, fann biefeg $ogpitt’ren bort, wo bereitg ein britter Sebrer fur bie 
Unterrealfcbule botirt ijł, feinen (Sd)wierigfeiten unterliegen.
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©ie Sebrer follen in tfyrer 2(u3bi(bung nidjt fłefyen bleibert; (te follen fid) vie(me^t 
mit ben $ortfd?ritten in bibaftifd)er unb pdbagogifdjer 23ejiebung nad) £ljun(id)feit pertrant 
madfen unb ibren Unterridjt barnad) einrid)ten. Sin einigen £>auptfd)u(en wirb ber beutfcfye 
(5prad)unterrtd)t nod) wie por ungefabr 20 Sabren beganbe(t, fo bag bie ©djiifer, 
we(d)e in3 ©imnafium auffłeigen, wo fd)on bie ^efultate ber neuefłen ®prad)forfd)ungeit 
beniii?t werben, in ber erfłen 3eit mit grogen (Sdjwierigfeiten ju fampfen l)aben. 3m biefer 
Sejiebung ifł e3 jwetf’mdgtg, bag an ben Drten, wo ©imnafien bejłegen, bie Sefyrer ber 
£)auptfd)u(e fid) mit ben @imnafiallel)rern wegen 33eganb(ung ber beutfd)en <Sprad)(ebre 
in3 (Sinpernegmen fetjen, urn einen gleid)fórmigen Unterridjt in ber beutfd)en Opradje 311 
erjielen. 2(13 ein au3gtebige3 SKittel sur gortbi(bung ber £eb>rer bat bie f. f. £gnbe3regie* 
rung fd)on wieberljolt, bie 3eitWift bfłerreicgifdje © d) u (b o t e" anempfoblen;
weld)e man an einigen ®d)u(en nod) oermigt,... weggalb fur ba3 3abr 1857. biefeS 
ebenfo woblfeite a(3 nii^ltdje 23(att wo moglidj fur jebe Sd)u(e pranumerirt werbe.

(Sin anbereś, jur gwdbitbung ber Segrer unb £>ebung be3 23o(f3fd)u(wefenś 
forberlidjeś SEHittel finb bie S e b r e r f o n f e r e n j e n, beren Slbfjaftung mit ben b- 0. 
(dgen pom 14, 2(ugufł 1855. 3- 20874 unb pom 13. 3dnner 1856. 3- 33847 angeorbnet 
wurbe. £)iefe3 fo wogttbatige 3nfłitut wurbe an einigen £>auptfd)ulen nod) gar nid)t ein= 
gefiifyrt; bfn unb ba wirb e3 febr jwetfmdffig unb mit bem befłen (Srfolge betrieben.

@3 ifł im ^ntereffe be3 Unterrid)te3 ju wiinfdjen, bag im ndd)fłen <Sd)u(jagre 
bie Sebrerperfammlungen uberall nad) ben SBejłimmungen ber eben jitirten ()• o- ©rlaffe 
mit ader ©enauigfeit abgebalten werben....

(S3 ifł ferner bie unliebfame SBabrnemung gemad)t worben, bag mandfe Segrer ober 
Segrerinnen fidj grbgtentgei(3 nur mit ben faE)igen Sdjulern rutffidjtlid)<5d)ulerinnen 
jubefdjdftigen, bie minber 33egabten bagegen ju pernad)(dgfgen pflegen. @3 ifł nidjt 
ju perfennen, bag (Scgiiler pon mittelmdgigen (Setjłe3an(agen eine au3giebigere Ołacggilfe 
(Seiten3 ber (Sdjule bebiirfen, a!3 talentPoUe t&fyiitet, bag aber aud) (Srfłere bei angalten.bem 
gleige nad) bem 3eu9ntiTe ber (Srfagrung febr oft nuftticgere (Staat3burger werben, a(3 por 
juglicg begabte ®d)u(er, benen e3 gewognlidj an 2(u3bauer unb $efłigfeit gebricgt.

(Sbenfo wenig fann gebilligt werben, bag Segrer, wie e3 bie unb ba gefdjieEjt, ei* 
nen Unterfcgieb ber (Sdjultinber binfid)t(id) be3 <Stanbe3 ober ber 23ermbgen3per=’ 
galtniffe ber Sltern macben, unb arme Atinber bierwegen ben Dłeidjeren nadgfe^en.

(Sin febr au3giebige3 SOłittel, ben gleig ju belognen unb bie Ołacgtdgigfeit ju be* 
fłrafen, gleidjjeitig aber aud) bie 3ugenb ju nod) grógerem gleige anjufpornen; bietet ber 
2lft ber f e i e r l i d) e n I a ff e n p o r l e f u n g am (Sdjfuge be3 (5d)uljagre3, perbunben 
mit ber ^rdmienau3tgeilung bar. Sin einigen £auptfd)u(ett befłegt biefer (oblicge ©ebraud) 
fcgon feit einiger 3eit, e3 ifł ju wiinfdjen, bag berfelbe an jeber $auptfd)u(e eingefugrt 
werbe.
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3^acf> bem meljr ermiUjnten 23ifitationgberid)te murben bte metffen ber mfitirten 
©rfjulen fd)mad) befucfyt. ©ag btfc^dfltc^e ^onfifłorium bringt uun auf genaue 23eobad)* 
tuug ber mit f). o. (Srlafe wom u. SE^arg l. 3.3. 6529 intimirten gninifłerialbefłimmungen, 
ben ©cbulbefu^mang betreffenb. ©te ©runblage beg btegfdlltgen 3manggwerfat)reng mirb 

t>ie (5d)ulbefd)reibung fein, bie (nad) § 7 ber ermafynten 9Hinifł. 35eftimmungen) wor Slnfang 
i eineg neuen ©d)ulial)reg worjunebmen ifł.

(gg biirfte feinem 3n)etfel unterliegen, bafj im $a!Ie ber Setjrer, ber me(tlid)e ©rtg* 
fd)ulauffeber unb enblid) ber ©rtgpfarrer ben it)nen burd) bag @efet? megen (Srjielung eineg 
fleigigen ®d)u(befud)eg auferlegten 23erpflid)tungen punftlid) nad)fomnten miirbe, bag 3wangg* 
werfaljren in wielen $allen fid) alg uberflufftg beraugfłeden mod)te.»

©tefe fyodjiłelligen SDtittfyeihingen werben Zcnjenigen, bie fie betrejfeit, jttr genauefłen Zarttadjadi* 
tung f)ienrit aitś $erj getegt.

Storn bifcftbflidjeit @on|t|łorittm. Żarnów ant 2. Sttober 1856.
IB. 1030. 

crfcJnctten.
3u bem Uibunggbud)e beim O?ed)nunggunterrid)te fiir ©djulen ber in. Unb IV. 

Olafie, me(d)eg mit 5Rinifłerial ($r(afj wom 29 Sług. 1853 3- 7246 Sefyrbud) an 33olfg= 
fdjulen worgefd)rteben murbe, ifł im f. f. 2Biener ®d)ulbud)erwerlage eine metobifd)e Sinieć 
tung erfd)ienen, melcbe ben Sitel fiifjrt: «0Jletl)obit beg 3ifferrecb>neng tn angemeffener 93er* 
binbung mit bem ^opfrecbnen. (Sine Slnmeifung gum @ebraud)e beg libunggbucbeg beim 
9f?ecbnimggunterrid)te fiir bie III uub IV ^tlaffe ber SSoIfgfcfjulen. gur Seljrer unb £el)ramtg* 
fanbibaten. CfJreig 21 fr.)»

3nt ®runbe ©rlaffcś ber l)ol)cn f. f. Saitbeśregteritng bont 23. ©eptentber 1856, 23747 wer*
ben bie Scbrer an ben SSolfźfćfjitlen anf biefeb 55ncf> anfnterffatn gemadjt; aucfj ift fTd> beffen an £el)r6i[bungb* 
anjłatten jn bcbienen.

Storn bifdjóflidjett Sonfftorio. Żarnów ant 2. £)ftober 1856.
BI. 1035.

I)tiificf)fltd)  (grgaitjting &er <£oH(jrua midgcfpwd)cn.
©ie l)ol)e f. f. Sanbegregierung ^at mit 23erorbnung wom 18. ©ept. 1856, 3a^ 

26463 ben (Srtafj beg fjoljen f. f. Unt. SOlinifłeriumg wom 15. Suit 1852, 3a^ 5206, im 
@runbe beffen leifłunggfdbige, jebod) unmillfdbrige ©emeinben jur (Srfyófyung beg £el)rerge= 
Ijalteg an berettg befłefyenben ®d)ulen big jur Songrua, aud) jmanggmeife werfyalten merben 
fbnnen, fdmmtlicfyen f. f. Sejirfgdmtern burd) bie f. f. ^retgbefyorben in (Srinnerung gebracf)t.

©ielje: Cur. XII. ex 1852 3a^ 688 in ©. ©•

Continuatio de alio manuum sub Missa &c. motu &c. in Cur. VII, VIII et IX 
a. c. interrupto.

Manus quomodo componendae, ąuando sedetur sub Missa etc.
Juxta Rubricistas sacerdos, et Ministri (Diaconus et Subdiaconus) quando ad Glo­

riom et Credo, vel Concionem.... sedent, manus super genua eopansas habent decenter, 
i. e. super casulam, vel dalmaticam circa genua palmas manus tenent. Verum quid tunc, 
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quando palm® sudore madent? Nulla desuper extat Rubrica.. prudentia nonnisi consuetudineni 
introduxit, ut tales palm® vel freąuenter abstergantur, vel sub Casula aut Dalmatica abscon- 
dantur. Alia rursus cautela adhibenda est a Ministris, qui manus antę pectus junctas tenent, 
ne sacer vestitus a madidis, seu sudantibus squalore inficiatur.

Sedent erecti^ pedibus juxta se positis, non volutantibus aut in transcersum 
collocatis.

manus lavantur A. in Saeristia et ES. ad O f f e r t o r i u m.
A. L av> an tur manus in Sacristia jam ad abstergendas sordes eis nefors 

adli®rentes; jam ad excitandam devotionem reverentiamq. quibus post saeculares occupationes 
accedendum ad celebrationem tanti Sacrificii, penes quam manus toties tantisper occupantur, 
attrectantes sanctissima, imo Christum Ipsissimum toties attingere permittunturj jam ad elicien- 
dum zelum conservandi aut consequendi puritatem animi sive conscienti®. — Preciuncula ad hanc 
lotionem adhibita: Da Dne! rirtutem manibus meis ad obstergendam omnem maculam, ut 
sine pollutione mentis et corporis digne naleam Tibi sercire, juvat ad consequendum fineni 
spiritualem..,..

Hac in oratiuncula hąud indubie exprimimus implicite h®c et similia: Tribue Dne! 
manibus meis, instrumentis anim® et corporis ad percussionem, attrectationem, arreptionem ve- 
titorum tantąm vim, ut sordes in eis ac reliquo corpore visibiles et invisibiles deterere valeant; 
largire milii gratiam compunctionis sufficientem, accedente, quoties necessarium fuerit, confessio- 
ne, qua omnes mentis ac corporis pollutiones valeam abluere.

Gar ant. in Par. II. Tit. 1. sub a solummodo li®c desuper profert: Larat manus 
ut spiritualiter mundet actus. Innoc. III. Lib. 1. c. 4.9. et propter reverentiam tanti Sacra- 
menti, Durad. supra O. 3. Clariss. Hurter citatum Caput 49. Innoc. ita vertit: ^)ierauf 
mdfd)t er l e i b l i d) bie £dnbe, bamtt er g e i fł l i d) rei n roerbe. £)enn eg fagt ber $fab 
mifł: »Unter ben ©djutblofert roili idj meine ^)anbe wafdjen unb roerbe an ©einem Slltar 
fłeljen o £>err!« Sr foli bag gbttlidje ©atrament nid)t burd) unreine §dnbe befletfen, meil 
»mer unmurbtg igt unb trintr, ftd) felbfł bag @erid)t igt unb trtnft.« »$łit ungemafdjenen 
<f)dnben ju effen, beflecft gwar ben Wnfd)en nid)t; mag aber burd) ben Dftunb bon bem 
Bergen auggeljt, bag befubelt ben Wnfd)en, alg fd)led)te ©ebanten, 5Ttorb, (Sfyebrucf), ©ieb* 

fłaljl, ^urerei, falfcbe 3eu9nW'e, ©ottegldfterung; bag ftnb bie ©inge, bie ben SDłenfd)en 
befubeln.« £)arum ifł forgfaltig barauf 2ld)t ju f>aben, bag nid)t forcoljl bag ślugere ber 
£)anbe, alg bielmefyr bag Snnete ber ©ebanfen, bon aller Unfldtfyerei rein merbe.

Nr. 240®.
Suffragiis ad aiam piis coinmendatur

Arna A. R. Joannis Wilkosz Parochi Jajuszov. et Not. Dec. 15. Sept. a. c. demortui.

Josephus Alojsius,
Episcopus Tarnoviensis.

E Consistorio Episcopali,
Tarnoviae, die 14. Oct. 1S56.
PAULUS PIKUŁSKI, Cancellarius.


